
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.685

    Página

SUMÁRIO

DECRETO Nº 1.329, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Instala a Secretaria Municipal Extraordinária 
de Assuntos Estratégicos e adota outras 
providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 71, incisos I, III e V e parágrafo único, da Lei 
Orgânica do Município, e com fulcro no art. 6° da Medida Provisória 
n° 5, de 19 de janeiro de 2017, 

D E C R E T A:

Art. 1º É instalada, na Estrutura Administrativa do Poder 
Executivo do município de Palmas, a Secretaria Municipal 
Extraordinária de Assuntos Estratégicos, vinculada ao Gabinete 
do Prefeito, que tem por finalidade:

I - assessorar o chefe do poder executivo em assuntos 
pertinentes à implantação de projetos especiais;

II - desenvolver e gerir ações previstas no Programa 
de Governo, em articulação com a União, Estados e outros 
Municípios; 

III - coordenar, no âmbito de sua competência e em 
articulação com os diversos órgãos do Município, Estado, Governo 
Federal, organismos nacionais e internacionais, a elaboração de 
projetos, planos e pesquisas voltados para o desenvolvimento do 
município. 

Parágrafo único. A Secretaria Municipal Extraordinária 
de Assuntos Estratégicos terá prazo de duração determinado, 
permanecendo existente na Administração Direta do Município até 
o encerramento do exercício orçamentário de 2017.

Art. 2º Cumpre ao órgão de Planejamento Orçamentário 
providenciar, a partir da vigência deste Decreto, a alocação de 
recursos necessários a sua execução.

Parágrafo único. As despesas decorrentes da unidade ora 
criada serão ordenadas pelo Gabinete do Prefeito, podendo ser 
delegadas conforme o interesse da Administração e viabilidade 
orçamentária.

Art. 3º A instalação da Secretaria Municipal Extraordinária 
de Assuntos Estratégicos não importará na criação de cargos, 
sendo que o pessoal necessário ao seu funcionamento será 
provido pelo Gabinete do Prefeito, que se encarregará do apoio 
instrumental a sua atuação.

 Atos do Poder Executivo

Parágrafo único. A Secretaria Municipal Extraordinária 
de Assuntos Estratégicos poderá solicitar o auxílio de servidores 
de outras unidades setoriais da administração direta e indireta do 
Município para o desenvolvimento dos trabalhos técnicos sob sua 
responsabilidade.

Art. 4º É revogado o Decreto no 1.000, de 1º de abril de 
2015. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 63 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

ADIR CARDOSO GENTIL, do cargo de Secretário 
Municipal de Governo, a partir de 2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 64 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA, do cargo de 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 2 de 
fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 65 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

FRANCISCO VIANA CRUZ, do cargo de Secretário 
Municipal de Segurança e Defesa Civil, a partir de 2 de fevereiro 
de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 4
Secretaria de Finanças .......................................................................... 5
Secretaria da Educação ......................................................................... 6
Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 9
Fundação de Meio Ambiente ................................................................. 9
Publicações Particulares ....................................................................... 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.685 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Interino da Casa Civil do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

ATO Nº 66 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

CLEYTON ALEN REGO COSTA, do cargo de Presidente 
da Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Palmas, a partir de 
2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 72 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

RAIMUNDO COIMBRA JUNIOR, no cargo de Secretário 
Municipal de Governo, a partir de 2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 73 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

JOÃO CAMPOS DE ABREU, no cargo de Subprefeito da 
Região Sul do Município de Palmas, a partir de 2 de fevereiro 
de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 74 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS, no cargo de 
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno, a partir 
de 2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 75 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

LEONARDO GOMES COELHO, no cargo de Secretário 
Municipal de Segurança e Defesa Civil, a partir de 2 de fevereiro 
de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 76 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

KARIELLO SOUSA COELHO, no cargo de Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, a partir de 
2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 77 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

JOSÉ GERALDO DE MELO OLIVEIRA, no cargo de 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 2 de 
fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.685 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 78 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

RICARDO AYRES DE CARVALHO, no cargo de Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização Fundiária e 
Serviços Regionais, a partir de 2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 79 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

FIRELENIO WESLEY FRAGA, no cargo de Secretário 
Municipal da Habitação, a partir de 2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 81 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

ORLANDO RANGEL CAMPOS SILVA, no cargo de 
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Lazer de 
Palmas, a partir de 2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 82 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

EVERTON KLEBER TEIXEIRA NUNES, no cargo de 
Presidente do Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia 
do Município de Palmas, a partir de 2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 83 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

NAHYLTON ALEN REGO COSTA, no cargo de Presidente 
da Fundação Municipal da Juventude de Palmas, a partir de 2 de 
fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 85 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

MAXCILANE MACHADO FLEURY, no cargo de Presidente 
do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas, a partir 
de 2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 86 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

JOSÉ DE RIBAMAR MARTINS ARAÚJO, no cargo 
de Secretário Executivo, DAS-1, da Secretaria Municipal de 
Segurança e Defesa Civil, a partir de 2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 93 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

LUÍS CHAVES DO VALE, do cargo de Secretário 
Executivo, DAS-1, da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa 
Civil, a partir de 2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 95 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

CLEYTON ALEN REGO COSTA, no cargo de Secretário 
Municipal Extraordinário de Assuntos Estratégicos, a partir de 2 de 
fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.685 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 83/GAB/SEPLAD, 27 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da medida provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017, 

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, aprovados na Avaliação Especial de 
Desempenho - Estágio Probatório, de acordo com a avaliação 
devidamente assinada pela comissão setorial instituída pela 
Portaria nº 201, de 22 de fevereiro de 2016, Publicada no DOM 
nº1448, de 24 de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 27 de janeiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento 

Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 83/GAB/SEPLAD, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2017

2ª ETAPA
DIVISAO DO PLANTAO SOCIAL

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

01 413025634 MARIVALDA FERREIRA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 82,4

3ª ETAPA
ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

DIVISAO DE TRANSPORTES

01 413024129 ANDRE COELLHO CAVALCANTE MOTORISTA 91,2

02 413023399 JALES GAMA LIMA MOTORISTA 93

03 413023819 RACAB PAULO COSTA MOTORISTA 91

04 413024112 VALBER MARQUES DE SOUSA MOTORISTA 91,6

GABINETE DO SECRETARIO

05 413024466 ELAINE APARECIDA TORICELLI CLETO ANALISTA DE CIENCIAS SOCIAIS 90,2

CASA ACOLHIDA

06 413023979 ANIEL RIBEIRO DA SILVA EDUCADOR SOCIAL 85

CENTRO DE CONVIVENCIA DA MATURIDADE

07 413024447 IONARIA PEREIRA DE SOUZA PEDAGOGO 93,4

4ª ETAPA
ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

UNIDADE DE ATENDIMENTO - CASA ABRIGO

01 413019515 AINOA MOREIRA LIMA EDUCADOR SOCIAL 87,8

02 413019506 ANA PAULA BEZERRA SALES MENDES ASSISTENTE SOCIAL 95,8

03 413019650 JOSIANIA CARLOS RAMALHO EDUCADOR SOCIAL 93

04 413019687 LUZIANNI SILVA CORDEIRO EDUCADOR SOCIAL 87

05 413019821 MARIANA DE BARROS OLIVEIRA EDUCADOR SOCIAL 90

06 413019731 SONIA MARIA LOPES DE SOUSA EDUCADOR SOCIAL 73,2

CASA ACOLHIDA

07 413019922 ALDENE RIBEIRO DA SILVA PEDAGOGO 90,8

08 413019615 BRUNO MARINHO GONCALVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 88

09 413019514 CARLOS RITA ALVES DE SOUZA EDUCADOR SOCIAL 89,6

10 413019625 FLAVIA LEITE PONCIANO PSICOLOGO 92

11 413019554 GLAUCIA AZEVEDO GLORIA EDUCADOR SOCIAL 90,8

12 413019835 LUCAS TAVEIRA CARVALHO EDUCADOR SOCIAL 90,8

13 413020733 SIDINEY LOPES DE SA MOTORISTA 91,4

14 413021045 WESLEY GOMES DE OLIVEIRA EDUCADOR SOCIAL 88,4

CRAS -  TAQUARI

15 413019919 JOAO ARAUJO DE SOUSA PSICOLOGO 99,2

CRAS – MORADA DO SOL

16 413020677 RUTH VIEIRA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 84,6

DIVISAO DE TRANSPORTES

17 413019810 JAIRO PEREIRA BRITO MOTORISTA 93

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS

18 413021042 LUIS CARLOS BARBOSA DA SILVA PEDAGOGO 84

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Yolanda Alves da Silva - Membro da Comissão

Lucirene Fernandes Pinto Lima - Membro da Comissão
Magcelsa Batista Aguiar - Membro

PORTARIA Nº 84/GAB/SEPLAD, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017, 

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Saúde, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho 
- Estágio Probatório, de acordo com a avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 271, de 
26 de fevereiro de 2015, Publicada no DOM nº 1208, de 11 de 
março de 2015, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 27 de janeiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento 

Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 84/GAB/SEPLAD, 
DE 27 JANEIRO DE 2017

3ª ETAPA
ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 603 NORTE

1 413024063 GIZELLE COSTA AMORIM
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
90,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 806 SUL

2 413024025 GISLANE PEREIRA MACIEL
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
86,8

3 413024258 IRENILDE ALVES DO NASCIMENTO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
80,4

4 413024017
MARIA LEIDIMAR PUTENCIO GOMES 

OLIVEIRA

TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
91,2

 CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE AURENY II

5 413024108 SUELMA RODRIGUES NERES COSTA
TECNICO EM SAUDE - AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
94,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE EUGENIO PINHEIRO DA SILVA

6 413024123 BIANCA CESAR DE BRITO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
86,6

7 413024390 EVANILZA DIAS DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
86,6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.685 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

8 413023916 HELENILDA DINIZ NEVES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
92

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE NOVO HORIZONTE

9 413024566 JANICE DO PRADO ALMEIDA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE SANTA FE

10 413024128 ALEXANDRA PINTO SALES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
88,8

11 413024250 MARCELO PINTO NEVES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
83

12 413024293 RAYANE ALVES DE SOUSA COTRIM
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
90,4

13 413024257 ZILDA ALVES LIMA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
83

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE TAQUARI

14 413024064 POLIANA QUEIROZ CARNEIRO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,4

15 413023832 MAXUELL GONÇALVES SOARES
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
94

16 413023994 ALINE MENDES CARDOSO DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,4

 CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE WALTERLY WAGNER JOSE RIBEIRO SOUZA

17 413024066 VANIA MARIA DIAS ALVES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
86,4

18 413023911 ADRIANA FREITAS DAMASCENA.
ANALISTA EM SAUDE - FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
86,4

CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO DA MULHER

19 413024626 ESTEFANIA HOLANDA CARVALHO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
90

20 413024132 LIDIANIA RIBEIRO GUEDES FERREIRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
88,8

NUCLEO DE ASSISTENCIA HENFIL 

21 413024059 KATIA MARINHO COSTA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

22 413024124 LARA JAQUELINE MARQUES SANTOS 
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
100

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO JOSE DE SOUZA DOURADO

23 413024024 CELIA MARIA SALES BEZERRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,8

24 413024000
RHOSIVANY MARQUES DA SILVA 

ARRUDA

TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,8

25 413024058 THAIS PRISCILA ALVES VIEIRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,8

26 413024045 VANNEILA VIANA RIBEIRO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,8

27 413023829
KIVYA MAYANE RODRIGUES DE MELO 

XAVIER
ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 96,8

28 413023915 LEANDRO VIANA MATOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,8

4ª ETAPA
ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL ALCOOL E DROGAS III - CAPS AD III

1 413020817 NICELIO VEIGA MORAES DE SANTANA ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 73,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE LIBERDADE

2 413020732 MARILUZY TEIXEIRA CAMELO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
83,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE WALTER PEREIRA MORATO

3 413020767 OSVALDO PINTO NETO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 99,2

4 413020836 PAULO DE TARSO OLIVEIRA JUNIOR
ANALISTA EM SAUDE - FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
99,2

CENTRO DE SAUDE TAQUARALTO

5 413020722 DEYLA JORDANA DE OLIVEIRA SILVA ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 89,6

SAMU - 192

6 413020773
CHARLES HARYGUEE COELHO DA 

COSTA

TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
74,6

7 413020825 ANATOLIA DE SALES DIAS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
74,6

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

8 413020728 LUIZA LELIS NEVES LIMA ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 91,2

9 413020837 WILSON ANTONIO DE SOUSA ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 91,2

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO JOSE DE SOUZA DOURADO

10 413020730 VERACI CORREIA DE OLIVEIRA MATOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,8

Jane Ernesto da Silva -  Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares -  Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel -   Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva -  Membro da Comissão

 Secretaria de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2017

Exclusivo para ME e EPP

Processo nº.2016072843. Órgão Interessado: Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - Secretaria de 
Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de alimentos perecíveis 
(carne bovina, linguiça e frango), conforme especificações do 
Anexo I do Edital, para registro de preços. Empresas Vencedoras: 
M. J. R DOS SANTOS EIRELI-ME, CNPJ Nº 07.993.634/0001-31, 
Itens 01, 03 a 07 e 09, Valor Total R$ 25.495,40 (vinte e cinco mil 
quatrocentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos); W.V.B 
VARGAS-ME, CNPJ Nº 03.997.385/0001-00, Itens 02 e 08, Valor 
total R$ 7.368,50 (sete mil, trezentos e sessenta e oito reais e 
cinquenta centavos). Data da realização do certame: 19/01/2017.

Palmas - TO, 1º de fevereiro de 2017.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2017

EXCLUSIVO ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria Municipal de Finanças, torna público a “SUSPENSÃO 
SINE DIE” do PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2017, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de 
máquinas para a fabricação/confecção de fraldas geriátricas 
descartáveis para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Saúde de Palmas, conforme especificações do ANEXO I 
do Edital, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde-FMS, 
processo nº 2016064240, em razão de alteração do edital. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-
02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de fevereiro de 2017

Márcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ACÓRDÃO Nº: 014/2017

PROCESSO N.º: 2016014463
RECORRENTE: MARCELIA OLIVEIRA MASCARENHAS
RECORRIDA: Fazenda Pública Municipal de Palmas 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 008427

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre aplicação de 
multa por descumprimento ao artigo 324, da Lei 371/92 - Código de 
Posturas do Município de Palmas/TO. Estabelecimento comercial 
sem Alvará de Licença. Auto de Infração nº. 008427. Revelia. A 
Primeira Instância julgou pela procedência do Auto de Infração 
arbitrando a multa no valor de R$ 500,00. Recurso Voluntário. 
O Representante Fiscal opinou pelo cancelamento do Auto de 
Infração. Em sessão de julgamento realizada em 25/01/2017 a 
autuada esteve presente. O mesmo foi proferido à unanimidade 
de votos pelo cancelamento do Auto de Infração.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o Auto de Infração n.º 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.685 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

008427, referente ao processo n.º 2016014463, que versa sobre 
descumprimento do Código de Posturas do Município, imputado 
a MARCELIA OLIVEIRA MASCARENHAS, acordaram os 
conselheiros da 1ª Turma da Câmara Fiscal da Junta de Recursos 
Fiscais da Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de 
Palmas, pelo cancelamento do Auto de Infração.

Palmas TO, 27 de janeiro de 2017.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais.

Amarildo Assis de Oliveira
Conselheiro Relator

ACÓRDÃO Nº: 015/2017

PROCESSO N.º: 2016006658
RECORRENTE: JOSÉ ARMANDO SILVA NETO
RECORRIDA: Fazenda Pública Municipal de Palmas 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 003498

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre aplicação de 
multa por descumprimento ao artigo 324, da Lei 371/92 - Código 
de Posturas do Município de Palmas/TO. Estabelecimento 
comercial e prestador de serviços sem Alvará de Licença. Auto 
de Infração nº. 003498. Revelia. A Primeira Instância julgou pela 
procedência do Auto de Infração arbitrando a multa no valor de R$ 
500,00. Recurso Voluntário. O Representante Fiscal opinou pela 
confirmação da Sentença de Primeira Instância. Em sessão de 
julgamento realizada em 25/01/2017 o autuado esteve presente. 
O mesmo foi proferido à unanimidade de votos pela manutenção 
parcial do Auto de Infração no valor de R$ 250,00 (Duzentos e 
cinquenta reais).
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o Auto de Infração n.º 
003498, referente ao processo n.º 2016006658, que versa sobre 
descumprimento do Código de Posturas do Município, imputado 
a JOSÉ ARMANDO SILVA NETO, acordaram os conselheiros 
da 1ª Turma da Câmara Fiscal da Junta de Recursos Fiscais da 
Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Palmas, pela 
manutenção parcial do Auto de Infração no valor de R$ 250,00 
(Duzentos e cinquenta reais) a ser acrescido das sanções legais.

Palmas TO, 27 de janeiro de 2017.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais.

Amarildo Assis de Oliveira
Conselheiro Relator

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0044 de 01 de Fevereiro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Remover por interesse da Administração Pública 
a servidora Maria das Neves Batista do Nascimento, matrícula 
funcional nº 378411, cargo: Professor nível II, na função: Professor 
da Educação Infantil da ETI Caroline Campelo para o CMEI Criança 
Feliz, código de lotação nº 514.3.60, a partir de 01/02/2017.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para fonte de recurso 
do FUNDEB 60 código de dotação nº 735. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e 
dezessete. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0045 de 01 de Fevereiro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Remover por interesse da Administração Pública 
a servidora Maria do Socorro Silva Lima, matrícula funcional nº 
413011772, cargo: AAE, na função: Merenda da ETI Caroline 
Campelo para a ETI Luiz Rodrigues Monteiro, código de lotação 
nº 514.3.30, a partir de 01/02/2017.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para fonte de recurso 
do MDE código de dotação nº 727. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e 
dezessete. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil Recanto Infantil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Recanto Infantil, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Mônica Guedes de Fraga – Presidente
Roseneide Gomes de Oliveira – Secretária
Leilane Pereira Oliveira – 1° Membro
Maria Eke de Oliveira – 2° Membro
Maria Helena Batista de Brito – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Maria Irisneide da Silva – Suplente
Maria Ivonete Silva Cordeiro Castro – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.685 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 30 de Janeiro de 2017.

Magda Maria Macena Soares de Oliveira
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº 002, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PUBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2017. 

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil Recanto Infantil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, 
a Comissão de Chamada Pública da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Recanto Infantil, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 
026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Mônica Guedes de Fraga – Presidente
Roseneide Gomes de Oliveira – Secretária
Leilane Pereira Oliveira – 1° Membro
Maria Eke de Oliveira – 2° Membro
Maria Helena Batista de Brito – 3º Membro

Art. 3°. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
membro.

Maria Irisneide da Silva – Suplente
Maria Ivonete Silva Cordeiro Castro – Suplente

Art. 4°. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 30 de Janeiro de 2017.

Magda Maria Macena Soares de Oliveira
Presidente da ACCEI

PORTARIA N° 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

O Presidente da ACE – Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE – Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Lago 

Sul, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei 8.666/93, e suas alterações.

Art. 2° Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Roney Feliciano dos Santos – Presidente
Esdras Carvalho de Souza – Secretário
Márcia marra de Oliveira dos Santos – 1° Membro
Wender Fernandes Martins Reis – 2° Membro
Gisleide Alves Santos – 3º Membro

Art. 3° Como Membros suplentes ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Esmeralda Soares dos Santos – Suplente
Gorete Ribeiro Rego – Suplente 

Art. 4° Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando – se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de Janeiro de 2017.

Renato Lopes Albuquerque
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2017.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 
026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Roney Feliciano dos Santos – Presidente
Esdras Carvalho de Souza – Secretário
Márcia marra de Oliveira dos Santos – 1° Membro
Wender Fernandes Martins Reis – 2° Membro
Gisleide Alves Santos – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Esmeralda Soares dos Santos – Suplente
Gorete Ribeiro Rego – Suplente 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.685 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de Janeiro de 2017.

Renato Lopes Albuquerque
Presidente da ACE

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2017

PROCESSO N°: 2017000324
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADA: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017000324.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.42320 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2017.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA, por 
sua representante legal a Sr.ª Eugênia Maria Justy de Freitas, 
inscrita no CPF n° 202.134.333-20 e portadora do RG n° 1.291.269 
SSP/TO. Empresa PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR 
LTDA., inscrita no CNPJ n° 09.478.989/0001-18, por meio de seu 
representante legal o Sr. Ronildo Martins Amorim, inscrito no CPF 
n° 008.294.961-14 e portador do RG n° 764.812 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2017

PROCESSO N°: 2017004963
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO DOS SANTOS
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/03 e 
Processo n° 2017004963.
RECURSOS:  Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30; 
33.50.36; 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 0020 0030 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO DOS SANTOS, por sua representante legal a Sr.ª Eleuza 
de Paula Rodrigues Neri, inscrita no CPF n° 369.235 321-91 e 
portadora do RG n° 307.619 SSP-TO. Empresa ERICO MILITINO 
REGO DE ARRUDA-ME., inscrita no CNPJ n° 10.222.011/0001- 
70, por meio de seu representante legal o Sr. Érico Militino Rego 
de Arruda, inscrito no CPF n° 797.407.221-68 e portador do RG n° 
000.777.780 SSP/MS.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2017

PROCESSO N°: 2017002455
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR.
CONTRATADA: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis.
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei n°1256/2003 e 
Processo n° 2017002455.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233. Naturezas de Despesas: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47.   Fontes: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2017.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR, por 
sua representante legal a Sr.ª Fátima Florencia do Rosário 

Costa, inscrita no CPF n° 526.396.571-00 e portadora do RG n° 
1091860 SSP/TO. Empresa CONTROLLER CONSULTORIA E 
ASSESSORIA PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA., inscrita no 
CNPJ n.º 08.261.454/0001-28, por meio de seu representante legal 
o Sr. Wanderson Rocha Araujo, inscrito no CPF n° 846.917.861-
04 e portador do RG n° 311.874 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2017

PROCESSO Nº: 2017002451
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR.
CONTRATADA: H C COMERCIAL LTDA - PALMAS GÁS. 
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha GLP- 45 KG Liquido.
VALOR TOTAL: R$ 5.490,00 (Cinco mil quatrocentos e noventa 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei n°1256/2003 e 
Processo n° 2017002451.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233. Naturezas de Despesas: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47.   Fontes: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2017.
SIGNATÁRIOS: SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE 
NINAR, por sua representante legal a Sr.ª Fátima Florencia do 
Rosário Costa, inscrita no CPF n° 526.396.571-00 e portadora do 
RG n° 1091860 SSP/TO. EMPRESA H C COMERCIAL LTDA - 
PALMAS GÁS., inscrita no CNPJ n° 04.197.264/0001-38, por meio 
de seu representante legal o Sr. Helder Lucas Rodrigues, inscrito no 
CPF n° 020.349.491-10 e portador do RG n° 1.163.567 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2017

PROCESSO N°: 2017003565
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADA: PAPELARIA IDEAL EIRELLI-ME.
OBJETO: Aquisição de materiais expediente e pedagógico
VALOR TOTAL: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017003565. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2017.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACÍFICO SIQUEIRA CAMPOS, por seu representante legal 
o Sr. Francisco da Silva de Oliveira Filho, inscrito no CPF n° 
814.515.983-00 e portador do RG n° 422.823.95-3 SSP/MA. 
Empresa PAPELARIA IDELA EIRELLI-ME., inscrita no CNPJ 
n° 24.695.513/0001-03, por meio de seu representante legal o 
Sr. Liom Gomes da Silva, inscrito no CPF n° 011.705.141-11 e 
portador do RG n° 732.430 2ª VIA  SSP/TO.

AVISO DE SUSPENSÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A ACCEI do CMEI Pequeno Príncipe, através da Comissão de 
Chamada Pública, torna pública a SUSPENSÃO da CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2017, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar para a referida Unidade de Ensino, Processo 
nº 2016073976, com abertura prevista para as 10h30min do dia 
21 de fevereiro de 2017, para fins de adequação no processo de 
Chamada Pública. Maiores informações poderão ser obtidas no 
CMEI, localizado na Quadra 407 Norte, Alameda 13, APM 07, 
Palmas/TO ou pelo telefone (63) 3224-4015.

Palmas/TO, 01 de fevereiro de 2017.

Maria dos Reis Torres
Presidente da Comissão de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.685 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.°001/2017

A ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 09h00min do dia 10 de fevereiro de 2017, na sala 
do financeiro na Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, 
localizada na Rua Rio de Janeiro S/Nº QSE 01. Praça da Feira 
Aureny I Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE 
n° 001/2017, do tipo PREÇO GLOBAL, objetivando a aquisição de 
uniformes escolares para a referida Unidade Ensino, de interesse 
da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, Processo n.º 
2016074506. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, no 
endereço acima citado, no horário de 08h00min às 12h00min, em 
dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5507.

Palmas/TO, 01 de Fevereiro de 2017.

Zilda Fonseca dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

PORTARIA Nº. 012/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017 e:

CONSIDERANDO os termos do parágrafo único, alínea 
“b”, do artigo 154 e 171 da Lei Complementar nº 008/99;

CONSIDERANDO o julgamento do Processo de 
Sindicância nº 2016032850;

RESOLVE:

Art. 1º Aplicar penalidade de SUSPENSÃO, por um 
período de 10 (dez) dias, ao servidor SILVIO SERGIO DA CRUZ 
ALMEIDA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 145681, nos 
termos do artigo 160, parágrafo 3º, alínea “b” e artigo 171, ambos 
da Lei Complementar nº 008/1999.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 31 dias do mês de janeiro de 2017.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 013/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017 e:

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Gonzaleide Rodrigues de 
Sousa Assis, a exercer a função de Conselheira Tutelar, a partir 
de 1º de fevereiro de 2017, em substituição a Conselheira Titular 
Sandra Dias da Silva matricula funcional nº. 413025726, que se 
encontra de férias no período de 1º de fevereiro a 02 de março 
de 2017. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 31 dias do mês de janeiro de 2017.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

PORTARIA Nº. 014/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017 e:

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Marinalva Rodrigues dos 
Santos, a exercer a função de Conselheira Tutelar, a partir de 1º de 
fevereiro de 2017, em substituição a Conselheira Titular Elenicia 
Pereira Ricardo Morais matricula funcional nº. 413025722, que se 
encontra de férias no período de 1º de fevereiro a 02 de março 
de 2017. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 31 dias do mês de janeiro de 2017.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

PORTARIA Nº. 015/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017 e:

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Rafael Vieira de Sousa, 
a exercer a função de Conselheiro Tutelar, a partir de 1º de 
fevereiro de 2017, em substituição a Conselheira Titular Maria de 
Jesus Fialho Barros matricula funcional nº. 413025718, que se 
encontra de férias no período de 1º de fevereiro a 02 de março 
de 2017. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 31 dias do mês de janeiro de 2017.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 Fundação de Meio 
Ambiente

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO
JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, inciso 
III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem ao 
Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, Conjunto 02, Lote 
33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-0032, a fim de se 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 20 (vinte) dias, no que tange a infração a Legislação 
Ambiental, sob pena de serem considerados revéis.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.685 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

JULYANO THOMAS MACEDO 2017.000.747 031.597.201-79 002554/2016

BRENO PLATINY DIAS DINIZ 2017.000.756 962.098.361-00 000510/2017

ADRIANA RIBEIRO LIMA 2017.000.766 042.273.783-62 0398/2016

JACSON ALVES DA COSTA 2017.000.748 009.318.681-90 000511/2017

ARLON COELHO DA LUZ 2017.000.768 032.110.071-99 001552/2016

Palmas, 01 de Fevereiro de 2017.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão do Contencioso Ambiental

Interina - Portaria nº 090/2016 de 02 de dezembro de 2016 -  
Diário Oficial Mun. de Palmas nº 1.640

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa RSN LOGISTICA – LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 02.340.985/0001-

20, torna público que requereu à  Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a Licença Ambiental Simplificada para a 
atividade de  Escritório Administrativo para Apoio as Obras de 
Terraplenagem , com endereço na Quadra 103 Sul Rua SO 11 
lote 05-Plano diretor sul- Cep: 77015-034- O empreendimento se 
enquadra nas resoluções CONAMA nº 001/86 e 237/97, na Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem 
sobre o licenciamento ambiental.
Palmas, To, 25 de Janeiro/2017

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa, TEWAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA, CNPJ 04.463.764 /0001-74, torna público que requereu à 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a renovação 
da Licença Ambiental de Instalação - LMI, para a atividade de 
construção de edifício residencial, denominado Residencial 
Veredas do Lago, localizado no endereço Avenida Orla, do 
loteamento Orla 14 - Graciosa, Qd 35, Lt 06, na cidade de Palmas/
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n° 
001/86 e 237/97, Lei municipal 1011/2011 e Decreto municipal 
244/2002 que dispõe sobre o licenciamento.


		2017-02-02T18:36:41-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




